
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. ^ del 05 FEB 2023 ' 

OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Istruzione e del merito 7 dicembre 2022 n. 320. 
Scorrimento delle graduatorie per il potenziale finanziamento di progetti nell'ambito del 
PNRR (Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica"). 
CM Messina - PIANO 2020 - PRIORITÀ' 5/A - POSIZIONE N. 10 - CUP: B95E20004530006. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

l'anno duemilaventitre il giorno "Tic del mese di \t BB9M \0 , 

alle ore )i\. 50 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario 

Generale EossUBa Carmbha : 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto i l D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta i l 16 
giugno 2022; 
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "// Sindaco metropolitano è di 
diritto il Sindaco del comune capoluogo'"; 

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della I I 
Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che i l presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta dì Decreto Sindacale 

della IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali" 

Servizio Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: Decreto del Ministero dell'Istruzione e del merito 7 dicembre 2022 n. 320. 
Scorrimento delle graduatorie per il potenziale finanziamento di progetti nell'ambito del 
PNRR (Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica"). 
CM Messina - PIANO 2020- PRIORITÀ' 5/A - POSIZIONE N. 10- CUP: B95E20004530006. 

PROPOSTA 

PREMESSO 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla progettazione e manutenzione degli edifici 
scolastici di istruzione secondaria di secondo grado di competenza e allo stesso compete l'attuazione delle procedure 
per il reperimento delle risorse finanziare necessarie per la relativa realizzazione; 
CHE è in corso la costruzione di un edificio scolastico da adibire a Liceo Scientìfico "C. Caminitì". Stralcio funzionale n. 
20 aule, laboratori e uffici Comune di Santa Teresa di Riva (ME) finanziato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 
e della Ricerca con D. M. n. 607 del 08/08/2017 per un importo di € 6.300.000,00; 
CHE nel progetto stralcio finanziato, non rientra la realizzazione della palestra annessa al nuovo liceo scientifico "C. Ca-
miniti", già prevista nel progetto preliminare, ma non finanziata; 
CHE è essendo necessario dotare il Liceo Scientifico "C. Caminitì" della palestra è stato realizzato altro progetto e pro­
posto a finanziamento; 
Che la Regione Siciliana, Ufficio Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere su 
PROF e OIF, con nota prot. n. 10986 del 30/12/2022, ha comunicato la disponibilità ai finanziamento dei progetti in gra­
duatoria nel "Piano di edilizia scolastica 2018-2020 - Aggiornamento 2020", approvato con DDG n. 1397/ISTR del 
14/12/2020, da inserire nell'ambito del PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3, di cui alle ulteriori ri­
sorse ripartite, come secondo piano di interventi da finanziare, con Decreto del Ministero dell'Istruzione e del merito 7 
dicembre 2022 n. 320; 
Che l'intervento denominato "LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO SCIENTIFICO DENO­
MINATO "C. CAMINITÌ" nel Comune di S. Teresa Riva (ME), Codice Edificio 0830890879, inserito nella succitata gradua­
toria per l'importo di € 3.380.000,00 - CUP B95E20004530006, ha quale obiettivo la realizzazione di una nuova pale­
stra da annettere al plesso scolastico "C. Caminitì" nel Comune di S. Teresa Riva; 
CHE con nota prot. 1029 del 31/01/2023, L'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione professionale- Ufficio Specia­
le per l'edilizia scolastìca ed universitaria e per lo stralcio di interventì a valere su PROF e OIF - ha chiesto, ad integra­
zione della documentazione precedentemente inviata, di trasmettere documentazione comprovante la coerenza con la 
tipologia di intervento individuata; 
CHE il costruendo nuovo liceo scientifico "C. Caminitì" è localizzato a più di 1,5 km. di distanza dalla sede della palestra 
attualmente utìlizzata dagli studentì; 
CHE la notevole distanza del nuovo liceo scientìfico dalla palestra attualmente utìlizzata non consentirà più alla popo­
lazione scolastica del liceo di poterne usufruire e che pertanto si rende necessario reperire nei pressi del nuovo sito del 
liceo scientìfico locali idonei da destinare a palestra; 
CHE questo ente si sta attivando per reperire detti locali la cui locazione comporterà l'attivazione di un fitto passivo con 
aggravio sul bilancio dell'ente; 



CHE con la costruzione di una nuova palestra a completamento del nuovo plesso scolastico, si raggiungerà l'obiettivo di 
fornire la popolazione scolastica di una propria struttura atta ad ospitare anche iniziative complementari ed integrative 
all'iter formativo degli alunni; 
CONSIDERATO CHE dal presente atto non deriva alcun onere finanziario; 
VISTA la Legge 11/01/1996 n. 23 - Norme per l'edilizia scolastica; 
DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, 
dell'insussistenza di conflitti d'interessi; 
RITENUTO opportuno,deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente; 

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO 

DECRETI 

PRENDERE ATTO 

CHE l'intervento denominato "LAVORI DI AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO, DEL NUOVO LICEO SCIENTIFICO DENO­
MINATO "C. CAMINITÌ" nel Comune di S. Teresa Riva (ME), Codice Edificio 0830890879, inserito nella graduatoria re­
gionale per l'Importo di € 3.380.000,00 - CUP B95E20004530006, ha quale obiettivo la realizzazione di una nuova pa­
lestra da annettere al plesso scolastico "C. Caminitì" nel Comune di S. Teresa Riva; 
CHE la realizzazione della nuova palestra eviterà l'attìvazione di un fitto passivo a carico della Città Metropolitana di 
Messina e garantìrà il raggiungimento dello obiettivo di fornire la popolazione scolastìca di una propria struttura atta 
ad ospitare iniziatìve complementari ed integrative all'iter formatìvo degli alunni; 
CHE dal presente atto non deriva alcun onere finanziario per l'Ente; 

TRASMETTERE la presente all'Ufficio Regionale Speciale per l'Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stral­

cio interventì a valere su PROF e GIF, ad integrazione della documentazione già inoltrata, per gli adempi­

menti consequenziali. 



11' 

Oggetto: Decreto del Ministero dell'Istruzione e del merito 7 dicembre 2022 n. 320. 
Scorrimento delle graduatorie per il potenziale finanziamento di progetti nell'ambito del 
PNRR (Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica"). 
CM Messina - PIANO 2020 - PRIORITÀ' 5/A - POSIZIONE N. 10 - CUP: B95E20004530006. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

F A V O R E V O L E 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addi 

ine alia regoiania leci 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
Dott. Biagio PfWf^ERA 

V 
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi (giretti o indrretti sulla situazione economico 

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile. 

» Addì A)^ID'2/XO29 

IL DIRIGENTE REGGENTE 
Doti. Biaalo PRIVITERA 

V 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addi 

IL RAGIONIERE GENERALE 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì 

IL RAGIONIERE GENERALE 



Decreto Sindacale n. del 
03 FEB 2G23 

Oggetto: Decreto del Ministero dell'Istruzione e del merito 7 dicembre 2022 n. 320. 
Scorrimento delle graduatorie per il potenziale finanziamento di progetti nell'ambito del 
PNRR (Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica"). 
CM Messina - PIANO 2020 - PRIORITÀ' 5/A - POSIZIONE N. 10 - CUP: B95E20004530006. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco Metropolitano 

(Dott. Federico BASILE) 

Il Certificato di Pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente è reso in forma elettronica dal servizio 

preposto. 

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


